C[onradum] fratres, pro decima in Lipa insula uentilatur. Dicti Jfaczo] et C[onradus] 
fratres habito consilio petebant in judicio coram nobis, ut ipsos restitueremus possessioni 
decime de Lipa, quam de gratia nostra tenebant, ut dicebant, et per nos fuerant spoliati, 
ad quod ex parte nostra est responsum, quod cum idem abbas prius matrem ipsorum et 
ipsos conuenerat coram nobis et petierit se nomine monasterii sui restitui utpote eadem de
cima spoliatus et ipsi econtrario respondissent, se dictam decimam a duobus episcopis 
decessoribus (!) nostris in feudum pacifice possedisse, arbitros communiter elegerunt ; qui 
eos ad concordiam reuocarent. Qui cum éos non poterant concordare, fructus eiusdem de
cime per sententiam interlocutoriam posuimus in sequestro, neutram partem dicta decima 
spoliantes, sed eam usque ad exitum judicialis examinis reseruantes. Surgens autem aduo- 
catus dominiabbatis prosiliit in hec uerba : Sicut olim coram uobis, domine pater reue- 
rende, proposuit.. abbas, sic adhuc nomine monasterii sui conqueritur et proponit, quod 
cum monasterium suum decimam in Lipa canonice fuerat assecutum et eam XL. a.nnis et am
plius pacifice possedisset, bone memorie Conradus quondam Caminensis episcopus dei timore 
postposito ipsum dicta decima non conuentum uon conuictum contra iustitiam spoliauit et 
eam in dictum Jaczonem fratrem suum et heredes ipsius in feudum transtulit in anime 
sue dispendium et ipsius monasterii preiudicium et grauamen. Quare cum spoliatis et 
eiectis sit per restitutionis beneficium succurrendum, ut docetur Ü. q. II. et III. q. I.,1) 
per totum petit abbas, ut olim petebat nomine monasterii sui, se restitui possessioni decime, 
a qua eiectus fuerat uiolenter, contra heredes dicti Jaczonis, qui eam detineban t et hoc 
per constitutionem domini Innocentii III.2) extra de restitutione spoliatorum „sepe contingit“, 
et ff. de delicto [proauorum] in quantum heredes 3) eon. I. „post litiscontestationem“, et extra, 
de raptoribus „in litteris.“ Petit etiam fructus sibi restitui, quos ipsi et parentes eorum 
perceperant a XVIII. annis et amplius minus iuste et qui percipi potuerunt et hec per L. ff. 
de petitione hereditatis. Illud quoque et ff. de rei u[i]nd.4) Certum est. Preterea, ut dictum est, 
fructuum sequestratione durante, homines dictorum heredum de mandato suo et matris ipsorum 
villam monasterii Zlatecouwe ui armata intrantes in prédis animalium et rebus aliis ipsi 
monasterio dampna grania ad estimationem CCC. marcarum examinati argenti dei timore 
postposito intulerunt. Quare petit ablata sibi restitui et eorum intéressé et hoc per leg. 
cod. vnde vi. „si quis in tantam“ et IL q. III.5) redintegranda et ff. de petitione heredita
tis L. illud preallegata. Petit etiam testes ipsius super hiis omnibus in continenti recipi 
et admitti, utpote lite coram uobis prius in eodem indicio contestata. Pars aduersa uidens, 

i) Decretum Gratiani, secunda pars, causa H quaestio II, causa HI quaestio I.
2) Decret. Gregorii lib. V. tit. XVII cap. V, de restit. spoi. lib. H tit. 13 cap. XVIII.
3) Jm jus canonicum lautet die Ueberschrist „de delictis defunctorum etc.“ Statt defunctorum ist das in 

vorliegender Urkunde stehende pa mit schwachem Ansatz für pro vielleicht als proauorum aufzulösen.

4) Dig. lib. V tit. HI (vend, oder vind., venditae oder vindicatione). Da es sich um Geltendmachung von 
Eigenthumsansprüchen handelt, ist die Lesart de rei vindicatione, Dig. VI. 1 vorzuziehen. Die Urkunde selbst 

hat uend.
5) Causa H qu. III ist im Original schon fälschlich angegeben, soll wohl heißen causa III qu. L
0. I. „Episcopis suis rebus expoliatis, vel a propriis sedibus ejectis, omnia, quae eis ablata sunt, legi

bus sunt redintegranda: quia priusquam hoc fuerit factum, nullum crimen iis objici potest“.
Can. HI Redintegranda sunt omnia expoliatis, vel ejectis episcopis essentialiter ordinatione pontificum, 

et in eo loco, unde abscesserant, funditus ' revocanda, quacunque conditione temporis, aut captivitate, 
aut dolo, aut violentia majorum, aut qer quascunque injustas causas, res ecclesiae, vel proprias, aut 
substantias suas perdidisse noscuntur ante accusationem aut regularem ad synodum vocationem eorum 
et reliqua (etc. conf. c. IV ibid.).

quod, abbas*  sicut olim ita et nunc querimoniam deponeret coram nobis a nobis contumaciter 
illicentiata recessit, propter quod, cum ipsius contumacia eam faceret pro presente haberi, 
petebat pars abbatis eius probationes admitti. Nos autem non de rigore juris, sed. de be
nignitate mansuetudinis ipsorum tunc contumaciam dissimulantes de prudentum consilio diem 
ipsis continuauimus usque ad horam diei terciam subsequentis. Sequenti ,'uero die nobis 
indicio presidentibus et coram nobis partibus constitutis petebat pars abbatis, ut in die 
petiprat precedente. Pars autem aduersa nobis humiliter supplicauit, ut quia ad respon
dendum abbati ibidem ea uice non uenerat, sed ad tractatum nobiscum habendum super 
decimis memoratis, nec etiam legitime citata fuisset, ei dignaremur diem aliam assignare, 
ad quod est ex aduerso responsum, quod cum ad petitionem dictorum fratrum judex eis et 
parti aduerse' diem ipsam pro peremptorio statuisset et eos ore ad os uocasset ad causam 
finaliter terminandam, super petitione sua minime debebant audiri, set testes abbatis super 
spoliatione sua essent recipiendi. Cum hinc inde aliquantulum concertatum fuisset, nos 
habito consilio peritorum quia ad nostram memoriam reuocauimus, quod ad responden
dum . . abbati sepedictos fratres J[ohannem] et C[onradum] et testes audiendos, quos abbas 
pro se induceret, legitime non uocaueramus, petitionem ipsorum duximus admittendam, ita 
tamen quod II feriarum (!) proxima ante dominicam letare, quam eis pro peremptorio 
assignauimus, coram nobis in Camin in ecclesia sancti Johannis baptiste sepedicto . . abbati 
comparcant per se uel per procuratores idoneos ad causam defendendam sufficienter instru
ctos finaliter responsuri.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Orig, im Königl. Staats-Archiv zu Stettin, s. r. Pudagla Nr. 19; Pudaglaer Matr. fol. 42 (XXXVIII. A).

Gedruckt in Dreger, Cod, Pom. dipl. S. 393 Nr. 284.

629.

1256 Stetin.

Herzog Barnim. I. bezeugt, daß der Ritter Heinrich von Staffelde dem Nonnenkloster vor Stettin 

zwei Mark jährlicher Einkünfte aus der Münze daselbst geschenkt habe.

Barnim dei gracia dux Slauorum in Stetin, omnibus ad quos presens scriptum perue- 
nerit, salutem in eo qui est salus omnium, Noticie igitur tam futurorum quam presentium 
uolumus adhereat, quod Henricus de Stafuelde dominabus in Stetin in absolutionem suorum 
facinorum duas marcas Stetinensium denariorum, quas a nobis in porrectione feodali posse
derat, nobis presentibus annuatim in moneta contulit possidendas. Quam uero donationem 
cum confirmatione nostri sigilli ratam ac stabilitam perpetualiter confirmamus. Huius 
rationabilis facti testes sunt hy : dominus Tidericus prepositus de Colberge, dominus Jo. ple- 
banus in urbe, H. Nudipes, dominus Rodolfus magister coquine, Herwicus huius priuilegii 
scriptor et quam plures alii. Datum in Stetin anno gracie M.CC.LVI.

Reitersiegel am Pergamentstreifen hängend.

Orig- im Königl. Staats-Archiv zu Stettin, s. r. Stettin Nr. 9; Matrikel des Stettiner Nonnenklosters 
fol. VII Nr. 9, fol. 17T Nr. 41; vergl. Klemptzens Extract der Briefe re- fol. 293".

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 387 Nr. 277.

630.

1256 in Tanchlim.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß das Kloster Usedom das Dorf, Bentz im Lande Usedom gegen das 
Dorf Rauena im Lande Lassan und acht Mark von Gerburg, der Wittwe Herbert Ramels zu Lassan 

eingetauscht habe.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux de Stetin omnibus 
hanc, paginam inspecturis, in perpetuum. ' Quoniam antiquitas mater est obliuionis, oblinio 
uero lumen ueritatis penitus eneruare consueuit, necesse est ut facta mortalium, que pietatis 
studio aguntur, scriptis commendentur et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur 
tam presentes quam postere nationes, quod dilecto nobis domino Wiardo abbati «et conuentui 
in Grobe villam que vocatur Banzino sitam in territorio Uzsnomensi cum agris cultis et 
incultis, nemoribus, siluis, pratis, vsuagiis et suis limitibus, secundum quod idem limites se 
antiquitus extenderunt, titulo proprietatis donauimus perpetuo possidendam, qvam Wiardus 
abbas et canonici dicti, monasterii a domina Gerburgi relicta domini Herberti Romole de 
Lessan pro villa dicta Rauene sita in territorio Lessan, quam ipsa a dicto monasterio in 
feodo tenebat superadditis eidem VIII. marcis denariorum commutarunt. Huius autem commu
tationis factum nos approbantes et ratum habentes, quicquid nos iuris in eadem villa vide
bamur habere, pro remedio animarum nostrarum et progenitorum nostrorum dictis fratribus 
domino famulantibus liberam ex omni exactione iniusta contulimus perpetuo possidendam. 
Acta sunt hec anno gratie M.CC.LVL Testes uero huius commutationis et donationis nostre 
sunt: Tammo miles, Gerardus de Szwerin miles, Venzico miles, Vituzslauus, Michael et frater 
eius Dobromarus et alii quam plures. Vt autem hoc factum firmum iugiter permaneat et 
inconuulsum dicto monasterio conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum 
in Tanchlim anno domini M.CC.LVI. pèr manus Theoderici prepositi Colbergensis.

Siegel nebst Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 18; Orig.-Transs. d. d. 13. Juni 1317 
s. r. Pudagla Nr- 69; Pudaglaer Matrikel fol. 20 (XVI. A.); Transs. d. d. 13. Juni 1317 fol. 32T 
(XXVIII. 0.); Abschrift im Stett. Archiv P. I Tit. 80 Nr. 498 fol. 53; Copiarium Schöttgen. Nr. 9 Transs. d. d. 
13. Juni 1307 ; vergl. Klemtzens Extract der Briefe rc. fol. 120T.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 391. Nr. 281.

631.

1256 in Lipa in ecclesia beati Johannis evangeliste.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß das Kloster Usedom das Dorf Bossin im Lande Usedom vom 

Ritter Wilhelm von Kröplin gegen das Gut Crakow (im Lande Gützkow) eingetauscht habe.

In nomine , sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum, omnibus in 
perpetuum. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, oblinio uero lumen ueritatis penitus 
eneruare consueuit, necesse est ut facta mortalium que studio pietatis aguntur scriptis 
commendentur autenticis et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur .tam presentes 
quam postere naciones, quod nos dilecto nobis domino Wiardo abbati et conuentui in Grobe 
villam que vocatur Bvssino sitam in territorio Vznomensi cum agris cultis et incultis, nemo

ribus, siluis, pratis, vsuagiis et suis limitibus, secundum quod hijdem limites se antiquitus 
extenderunt, titulo proprietatis cum omni iure donauimus perpetuo possidendam, quam 
uidelicet uillam Wilhelmus miles dictus de Cropelin, cum eandem villam a nobis feodaliter 
possedisset de nostra permissione coram nobis et nostris vassallis pro villa Cracov, quam a 
nobis tenuerunt, dicti monasterii canonici, resignauit eisdem. Ut autem beo perpetuo maneant 
inconuulsa, ea sigilli nostri munientes signaculo perhennauimus et scripto nostro firmauimus 
et testibus ydoneis stabiliuimus, quorum nomina sunt hec : Gerardus Lepel, Heinricus Munt, 
Theodericus Lepel milites, Johannes Mandiuel aduocatus de Thanglim, Conradus monetarius 
de Thanglim, Johannes Pvcico canonicus Caminenssis, Nicholaus uicarius Caminenssis et alii 
quam plures. Datum in Lipa in ecclesia beati Johannis ewangelisto, anno domini M.CC.LVI. 
per manus Theoderici prepositi Colbergenssis.

» Siegel nebst Schnur abgerissen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 20; Orig.-Transs. vom 13. Juni 1317 
s. r. Pudagla Nr 65; Pudaglaer Matrikel (p. 70) fol. 19T(XV. F.); Trauss. và 13. Juni 1317 fol. 29T (XXV. E.); 
vergl. Klemptzens Extract fol. 118.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 392 Nr. 282.

632.

1256 indictione HUI.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom den alten Graben auf Usedom.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
in perpetuum. Ea que geruntur in tempore ne labantur cum tempore scriptis sunt auten- 
ticis ac sigillorum munimine roboranda. Noscat igitur presentium vniuersitas ac posteritas 
futurorum, quod nos ob reuerentiam beate virginis intemerate monasterio in Vznam et col
legio inibi jleo iugiter famulanti siue in remedium anime nostre dedimus quendam riuulum 
qui Slauico uocabulo Reziza nuncupatur, qui eciam de quodam stagno effluit cuius est nomen 
Vileniza perpetualiter possidendum ad usus dicti collegii et emendationem monasterii pre- 
taxati. Vt autem hec donatio permaneat inconuulsa, eam scripto nostro confirmauimus ac. 
sigilli nostri munientes signaculo perhennauimus et testibus idoneis stabiliuimus, quorum 
nomina sunt hec: Gherardus de Sverin, Venzco, Hinricus Munt milites, Aldagus de Vznam 
aduocatus, Vituszlaus. Datum per manum Theoderici prepositi Colbergensis anno domini 
M.CC.LVI. indictione XITTT.

Original-Transs. im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 67; Pudaglaer Matr. (S. 69) 
fol. 19T (XV. E); Trauss. vom 13. Juni 1317 fol. 31 (XXVH. B); vgl. Klemptzens Extract fol. 118.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 392 Nr. 283.

633.

1256 in Stralessund.

Jaromar, Fürst zu Rügen, verkauft den Bewohnern des Dorfes Szamekeuitz das ganze in ihren 
Grenzen liegende Gebiet und beschreibt dessen Umfang.

Jaromarus dei, gracia Ruyanorum princeps, omnibus presens scriptum uisuris salutem 
in domino. Sciat presens etas et futura posteritas, quod nos libera voluntate uille Szarne- 

keuitz [et hominibus habitantibus in eadem] vendidimus, quidquid sub disterminacione pre- 
dicte uille continetur, scilicet a uia, que dicitur Rosenuorde, per descensum paludis que 
dicitur palus vrsi, usque in flumen, quod nomen habet Bardeken, medietas nero antedicte 
paludis est ciuitatis Bard. Iterum [redeundo] a uia que dicitur Rosenuorde, ubi stat quer
cus, ab illa quercu vbi dominus meus et pater bone memorie Wizlauus disterminacionem 
mete fecit, [ultra procedendo juxta monticulos, Schedehop appellatos,] usque in flumen, quod 
nuncupatur Plawenitz et hoc rarecht quod wlgariter dicitur, et a flumine Plawenitz et des
censu [Planitz,e et per fluxum ejus] usque in ante dictum flumen Bardeken, et eorum here
dibus [in dicta villa commorantibus] cum omni utilitate [in agris, lignis, pascuis et rubis 
perpetuo] integraliter possidendum. [Slavi seu] Solani uero ponendi sunt, ubi nunc positi 
sunt, et non tenentur agris uti, sed tantum lignis et pascuis. Plures [Solavi 'seu] Solani 
in eadem uilla non sunt locandi, quam locati sunt. Igitur [autem] hec [supra scripta] scrip
tis et sigillo nostro roboramus. Testes [sunt dominus Goten, dominus Otto cum torace, 
Gutzlaff, Albertus advocatus, Tymmo de Wobbelkow, Lubbertus filius , Adolphi, Johannes 
Obulus, Johannes Crantz, Adolphus, Sygfridus de Rubz, Jordanus Rubz, Gerhardus de Rubz, 
Reimarus de Kenitze, Thidericus Parvus, Friedericus Stedingus, Willeke de Sarnekevitze, 
Wicberus de Stralesund, Hinricus et Johannes Semmelow, Hillewardus, Hermannus Rosenwater.] 
Datum in Stralessund, anno domini M.CC.L.VI.